

公司代码：603968

公司简称：醋化股份

南通醋酸化工股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	醋化股份	603968	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	俞新南	唐霞
电话	0513-68091213	0513-68091213
传真	0513-68091213	0513-68091213
电子信箱	aac@ntacf.com	aac@ntacf.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,617,159,220.48	1,674,402,704.74	-3.42
归属于上市公司股东的净资产	1,112,545,140.02	1,085,119,329.52	2.53
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	83,851,648.58	104,401,612.53	-19.68
营业收入	629,757,998.80	680,660,899.79	-7.48
归属于上市公司股东的净利润	68,321,810.50	65,730,960.14	3.9
归属于上市公司股	57,263,975.09	57,604,145.00	-0.59

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	6.14	10.41	减少4.27个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.33	0.41	-19.51
稀释每股收益 (元 / 股)	0.33	0.41	-19.51

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)				18,099		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
顾清泉	境内自然人	9.98	20,414,000	20,414,000	无	0
南通产业控股集团有限公司	国有法人	8.69	17,777,392	0	未知	
南通新源投资发展有限公司	国有法人	8.69	17,777,392	0	未知	
丁彩峰	境内自然人	6.70	13,710,000	13,710,000	无	0
庆九	境内自然人	6.70	13,710,000	13,710,000	无	0
上海集赋健康管理中心 (普通合伙)	境内非国有法人	5.05	10,320,000	0	未知	
帅建新	境内自然人	3.46	7,082,000	7,082,000	无	0
钱进	境内自然人	3.17	6,482,000	6,482,000	无	0
薛金全	境内自然人	3.17	6,482,000	6,482,000	无	0
南通国泰创业投资有限公司	国有法人	2.63	5,371,222	0	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、顾清泉、丁彩峰、庆九、帅建新、钱进和薛金全为一致行动人。2、除上述以外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

今年上半年，全球经济呈现企稳迹象，金融市场信心回升，多数主要经济体货币对美元小幅升值，但实体经济依然脆弱，经济回稳基础仍不牢固，经济下行压力较大。精细化工行业资源环境压力增加，市场竞争日益加剧。

面对错综复杂的经济环境和行业形势，公司按照年初提出的“以安全、环保为先，牢固树立可持续发展理念”，积极稳妥地开展生产经营活动，扎实有效地推进各项工作。报告期内，实现营业收入62976万元，较上年同期下降7.48%；实现净利润6832万元，较上年上涨3.9%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	629,757,998.80	680,660,899.79	-7.48
营业成本	506,443,454.93	540,987,745.82	-6.39
销售费用	15,323,520.63	15,547,231.29	-1.44
管理费用	35,549,587.22	43,802,373.42	-18.84
财务费用	-533,890.77	6,125,837.24	-108.72
经营活动产生的现金流量净额	83,851,648.58	104,401,612.53	-19.68
投资活动产生的现金流量净额	-133,454,821.00	-59,605,595.12	-123.89
筹资活动产生的现金流量净额	-135,394,043.65	379,822,435.49	-135.65

营业收入变动原因说明:收入减少

营业成本变动原因说明:成本减少

管理费用变动原因说明:上年同期有上市费用

财务费用变动原因说明:贷款利息减少

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:到期承兑支付增加

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:购买理财产品、募投项目投入增加

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:上年同期有募集资金、本期分红增加

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内，公司实现收入 6.30 亿元，同比减少 0.51 亿元、下降 7.48%，其中：食品添加剂实现收入 3.22 亿元，同比增加 0.19 亿元、增长 6.42%；医药农药中间体实现收入 1.36 亿元，同比减少 0.31 亿元、下降 18.41%；颜（染）料中间体实现收入 1.25 亿元，同比减少 0.06 亿元、下降 4.54%；中间体其他有机化合物实现收入 0.42 亿元，同比减少 0.36 亿元、下降 46.29%。公

司实现归属于上市公司股东的净利润 6832.18 万元，同比增长 3.9%；报告期公司发生销售费用 1532.35 万元，同比减少 22.37 万元，同比下降 1.44%；公司发生管理费用 3554.96 万元，同比减少 825.28 万元，同比下降 18.84%；公司发生财务费用-53.39 万元，同比减少 665.97 万元，同比下降 108.72%。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明
不适用

(3) 经营计划进展说明

上半年，在公司董事会的领导下，公司经营层根据年初制定的“以安全、环保为先，以市场为导向，稳中求进”经营目标，积极稳妥地推进各项工作：

1、稳步提高市场占有率：公司继续以巩固和提高市场占有率为重点，努力抓好大客户群的营销工作，进一步提高产品市场影响力。

2、加大研发力度：坚持以市场为导向，继续投入研发资源，加大现有产品持续改进力度，节能减排、降本增效。

3、强化企业管理：报告期管理层在企业基础管理上下功夫，督促各级管理者严格按照公司决策办事，各方面工作得到稳步有序推进，充分调动员工的积极性与创造性。

4、安全、环保平稳运行：从严落实各级安全管理责任，强化安全责任意识，不断完善安全生产奖惩机制；进一步加强环保治理工作，以高标准、严要求确保公司平稳运行。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
食品饲料添加剂	322,066,932.37	248,298,966.73	22.90	6.42	4.96	增加 11.63 个百分点
医药农药中间体	136,104,695.05	108,093,758.79	20.58	-18.41	17.18	减少 22.84 个百分点
染料颜料中间体	124,706,117.56	104,165,310.92	16.47	-4.54	3.27	减少 10.51 个百分点
其他有机物	41,912,878.57	42,548,710.83	-1.52	-46.29	34.45	减少 104.84 个百分点

合计	624,790,623.55	503,106,747.27	19.48	7.87	6.78	减少 12.12 个百分点
----	----------------	----------------	-------	------	------	---------------

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内	313,896,527.54	-14.75
国外	310,894,096.01	0.31

(三) 核心竞争力分析

公司的核心竞争力具体详见 2015 年年度报告。报告期内，公司的核心竞争力因素未发生重要变化，本期亦无对公司产生严重影响的情况发生。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期内，公司没有新增对外股权投资。报告期末，公司对外股权投资情况如下：

所持对象名称	最初投资金额（元）	期初持股比例（%）	期末账面价值（元）
江苏银行股份有限公司	2,230,000	0.02	2,230,000
江苏绿利来股份有限公司	313,285	0.39	0
南通国信投资担保有限公司	5,000,000	5.00	5,000,000
合计	7,543,285	/	7,230,000

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额（元）	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）	会计核算科目	股份来源
江苏银行股份有限公司	2,230,000	0.02	0.02	2,230,000			可供出售金融资产	购买
合计	2,230,000	/	/	2,230,000			/	/

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
工行	保本型法人35天稳利人民币理财产品	36,000,000.00	2016.1.30	2016.3.7	按天	2.8%	36,000,000.00	100,109.59	是		否	否	是	
工行	保本型法人91天稳利人民币理财产品	30,000,000.00	2016.03.25	2016.06.24	按天	2.9%	30,000,000.00	216,904.11	是		否	否	是	
江苏银行	稳赢1号机构1601	80,000,000.00	2016.01.13	2016.02.24	按天	3.1%	80,000,000.00	285,369.86	是		否	否	是	
江苏银行	稳赢1号机构1608	20,000,000.00	2016.03.02	2016.04.13	按天	2.9%	20,000,000.00	66,739.73	是		否	否	是	
江苏银行	稳赢2号机构1608	50,000,000.00	2016.03.02	2016.06.08	按天	3%	50,000,000.00	402,739.73	是		否	否	是	
江苏银行	稳赢1号机构1615	20,000,000.00	2016.04.20	2016.06.01	按天	2.7%	20,000,000.00	62,136.99	是		否	否	是	
平安银行	卓越计划滚动型人民币公司理财产品AGS131197	50,000,000.00	2016.01.12	2016.03.08	按天	2.9%	50,000,000.00	222,465.75	是		否	否	是	
平安银行	卓越计划滚动型人民币公司理财产品AGS140104	25,000,000.00	2016.03.22	2016.04.19	按天	3.4%	25,000,000.00	65,205.48	是		否	否	是	
平安	卓越计划滚动型人民币	25,000,000.00	2016.04.19	2016.05.17	按天	2.9%	25,000,000.00	55,616.43	是		否	否	是	

银行	公司理财产AGS140104													
平安银行	卓越计划滚动型人民币公司理财产AGS131307	24,000,000.00	2016.06.08	2016.07.06	按天	2.9%			是		否	否	是	
中行	中银保本理财人民币按期开放理财产品AQKF201507261003	20,000,000.00	2016.01.11	2016.04.11	按天	2.8%	20,000,000.00	139,616.44	是		否	否	是	
中行	中银保本理财人民币按期开放理财产品AQKF201507261003	50,000,000.00	2016.01.13	2016.04.14	按天	2.8%	50,000,000.00	352,876.71	是		否	否	是	
中行	中银保本理财人民币按期开放理财产品AQKF201507261003	60,000,000.00	2016.04.15	2016.07.18	按天	2.7%			是		否	否	是	
合计	/	490,000,000.00	/	/	/		406,000,000.00	1,969,780.82	/		/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）							0							
委托理财的情况说明							<p>公司于2015年6月18日召开了第五届董事会第十二次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，具体内容详见2015年6月20日上海证券交易所网站（www. sse. com. cn）的《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的公告》（“临2015-011”号公告）。公司于2016年6月22日召开了第六届董事会第三次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，具体内容详见2016年6月23日上海证券交易所网站（www. sse. com. cn）的《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的公告》（“临2016-024”号公告）。</p>							

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、 募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2015	首次发行	45,916.48	3,867.33	14,482.85	32,019.27	专户活期存款、购买理财产品及暂时补充流动资金
合计	/	45,916.48	3,867.33	14,482.85	32,019.27	/
募集资金总体使用情况说明			公司于2015年5月18日在上海证券交易所挂牌上市,募集资金总额人民币50,046.48万元,扣除各项发行费用后,实际募集资金净额为人民币45,916.48万元。截止2016年6月30日,公司累计对募集资金投资项目投入募集资金人民币14,482.85万元,募集资金暂时补流10,000万元,募集资金银行专户中存有尚未使用的募集资金余额为人民币22,019.27万元(包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额)。			

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

募集资金承诺项目具体情况详见上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)和公司指定信息披露报刊《上海证券报》、《中国证券报》、《证券日报》同日披露的公告《南通醋酸化工股份有限公司2016年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告》

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

(1) 子公司情况

单位：万元 币种：人民币

子公司全称	注册资本	持股比例(%)	业务性质	总资产	净资产	净利润
南通立洋化学有限公司	8,000	100	化工产品制造业	33247	9131	-1137
南通天泓国际贸易有限公司	100	100	化工产品贸易业	1360	831	21
中国三奥集团有限公司	639.62	100	化工产品贸易业	-	-	-

(2) 参股公司情况

单位：万元 币种：人民币

参股公司全称	注册资本	持股比例(%)	业务性质	总资产	净资产	净利润
南通国信投资担保有限公司	10,000	5	对外担保	16112	13180	33

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

非募集资金项目情况说明

详见财务报告七、20 在建工程的相关说明。

3.2 利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2016年3月16日召开的公司2015年年度股东大会审议通过了《关于公司2015年度利润分配方案的议案》，同意公司以2015年末总股本20448万股为基数，向全体股东每10股派发现金红利2元（含税），共派发现金红利4089.6万元，本次利润分配方案已于5月初实施完毕。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
每10股送红股数（股）	0
每10股派息数(元)（含税）	0
每10股转增数（股）	0
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	
无	

3.3 其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本报告的合并财务报表范围包括本公司、立洋化学和天泓国贸，本报告期内合并范围没有变化。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用